
Uitvoeringsregel circulair drinkbekersysteem bij grote evenementen gemeente 

Maastricht 

DE BURGEMEESTER VAN MAASTRICHT: 

  

Overwegende: 

  

dat artikel 4:81, eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht de burgemeester de bevoegdheid geeft 

beleidsregels vast te stellen over haar toekomende en/of onder haar verantwoordelijkheid uitgeoefende 

bevoegdheden; 

  

dat artikel 8, lid 5 van de Evenementenverordening gemeente Maastricht (hierna: de Verordening) de 

burgemeester de bevoegdheid geeft om nadere regels vast te stellen voor wat betreft de indieningsver- 

eisten van een evenementenvergunning; 

  

dat artikel 9, lid 2 onder e van de Verordening de burgemeester de bevoegdheid geeft om een evene- 

mentenvergunning te weigeren ter bescherming van het milieu en artikel 9, lid 7 van de Verordening 

de burgemeester de bevoegdheid geeft om aan een vergunning ten behoeve van het organiseren van 

een evenement voorschriften te verbinden, met betrekking tot – onder meer - de volgende onderdelen: 

begin- en eindtijden, openbare orde en veiligheid, geluid, parkeervoorzieningen, sanitaire voorzieningen, 

afval en afvalwater; 

  

dat plastic binnen de Europese Unie wordt gezien als een grote bedreiging voor het milieu; 

  

dat het college en de burgemeester tot doel hebben om het restafval in de vorm van plastic verder terug 

te dringen; 

  

dat op 22 oktober 2019 de gemeenteraad unaniem de motie heeft aangenomen, waarin het college 

wordt opgeroepen om het gebruik van plastic voorwerpen tijdens evenementen terug te dringen; 

  

dat in de raadsinformatiebrief d.d. 24 april 2020 door het college is toegezegd dat organisatoren van 

grote evenementen vanaf 2022 worden verplicht om bij gebruikmaking van plastic bekers een circulair 

systeem te hanteren; 

  

dat de Europese richtlijn ten aanzien van Single Use Plastics vanaf 3 juli 2021 in Nederland geldt. Dat 

deze wetgeving is uitgewerkt in een Algemene maatregel van bestuur (Amvb) en een handelsverbod 

op bepaalde plastic wegwerpproducten behelsd zoals plastic bordjes, plastic bestek, plastic roerstaafjes 

en rietjes; 

  

dat uit een enquête, gehouden in 2020 onder (horeca)ondernemers en evenementenorganisatoren, 

blijkt, dat ruim driekwart van de 51 deelnemers hieraan overtuigd is van de noodzaak bij te dragen aan 

een beter milieu. Dat iets meer dan de helft van de ondervraagden Single Use Plastics wil verminderen 

of ermee wil stoppen; 

  

dat onder een aandacht-evenement (B-evenement) wordt verstaan: evenement met verhoogde aandacht, 

waarbij het mogelijk is dat die gebeurtenis leidt tot risico’s voor de openbare orde, de openbare veilig- 

heid, de volksgezondheid en/of het milieu en maatregelen en/of voorzieningen vergt van het daartoe 

bevoegd gezag om die dreiging weg te nemen en/of de schadelijke gevolgen te beperken; 

  

dat onder een risico-evenement (C-evenement) wordt verstaan: evenement met een hoger risico, 

waarbij het (zeer) waarschijnlijk is dat die gebeurtenis leidt tot risico’s voor de openbare orde, de 

openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu en maatregelen en/of voorzieningen vergt van 

het daartoe bevoegd gezag om die dreiging weg te nemen of schadelijk gevolgen te beperken; 

  

dat onder een gesloten circulair drinkbekersysteem wordt verstaan een economisch systeem van een 

gesloten kringloop van drinkbekers (hardcup of single use plastic cups) op festivals en evenementen 

waarin deze drinkbekers hun waarde zo min mogelijk verliezen, hernieuwbare energiebronnen worden 

gebruikt en systeemdenken centraal staat; 

  

dat om een gesloten circulair drinkbekersysteem bij grote evenementen vanaf 2022 te kunnen realiseren 

dit verplicht zal moeten worden gesteld aan organisatoren; 

  

Nr. 387140 

GEMEENTEBLAD 2 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Maastricht 

Gemeenteblad 2021 nr. 387140 2 november 2021 1 



BESLUIT: 

  
vast te stellen de “Uitvoeringsregel circulair drinkbekersysteem bij grote evenementen gemeente 

Maastricht” op de navolgende wijze: 

  

1. Aan een vergunning voor een B- of C-evenement, waarbij plastic drinkbekers tijdens het evenement 

worden gebruikt, wordt het volgende voorschrift verbonden: 

  

Bij gebruik van plastic drinkbekers tijdens het evenement dient sprake te zijn van een gesloten 

circulair drinkbekersysteem waarbij door de organisator van het evenement een hardcup systeem 

wordt gebruikt met een retoursysteem, waardoor de bekers weer retour komen en opnieuw inzet- 

baar zijn of een circulair systeem voor de softcup (met de single use drinkbeker) waarbij door 

middel van een retoursysteem de organisator garandeert dat minimaal 90% van de drinkbekers 

retour komt om weer te recyclen en opnieuw als gerecycled polyester (rPET) in te zetten. 

2. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2022 en is van toepassing op B- en C- 

evenementen die op en/of na 1 januari 2022 plaatsvinden. 

Aldus besloten door de Burgemeester van Maastricht op 22 oktober 2021. 

De Burgemeester van Maastricht, 

J.M. Penn-te Strake 

Gemeenteblad 2021 nr. 387140 2 november 2021 2 


